
Ano XXXI - Estado do Tocantins, quinta-feira, 30 de maio de 20195.368DIÁRIO OFICIAL   No76

Nº Ação Orçamentária Servidor 
Responsável Matrícula Cargo

3078 Construção da Sede da AEM - TO

Titular: JOÃO 
PUTÊNCIO DE 

SOUSA
702289-1 GESTOR 

PÚBLICO

Suplente: 
FERNANDA 

MICAELA SOUSA 
DE ARAUJO

116862-4 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

Programa Temático: Manutenção e Gestão do Poder Executivo

Nº Ação Orçamentária Servidor Responsável Matrícula Cargo

4201 Coordenação e Manutenção dos 
Serviços Administrativos Gerais

Titular: JOÃO PUTÊNCIO DE SOUSA 702289-1 GESTOR 
PÚBLICO

Suplente: FERNANDA MICAELA SOUSA 
DE ARAUJO 116862-4 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO

Nº Ação Orçamentária Servidor Responsável Matrícula Cargo

4224 Manutenção de Recursos 
Humanos

Titular: JOÃO PUTÊNCIO DE SOUSA 702289-1 GESTOR 
PÚBLICO

Suplente: FERNANDA MICAELA SOUSA 
DE ARAUJO 116862-4 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
Nº Ação Orçamentária Servidor Responsável Matrícula Cargo

4252 Manutenção de Serviços de 
Transporte

Titular: JOÃO PUTÊNCIO DE SOUSA 702289-1 GESTOR 
PÚBLICO

Suplente: FERNANDA MICAELA SOUSA 
DE ARAUJO 116862-4 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
Nº Ação Orçamentária Servidor Responsável Matrícula Cargo

4264 Manutenção de Serviços de 
Informática

Titular: JOÃO PUTÊNCIO DE SOUSA 702289-1 GESTOR 
PÚBLICO

Suplente: FERNANDA MICAELA SOUSA 
DE ARAUJO 116862-4 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO

ATS

PORTARIA Nº 319/2019/GABPRES, de 27 de Maio de 2019.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA TOCANTINENSE DE 
SANEAMENTO - ATS, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo art. 42, §1º, incisos II, da Constituição do Estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1° SUSPENDER, por necessidade do serviço, a fruição de 
30 (trinta) dias das férias do servidor RONIVALDO RODRIGUES DA SILVA, 
Desenhista, Matrícula Funcional nº 669407/3, CPF nº 557.239.851-91, 
referente ao período aquisitivo 2018/2019, antes prevista para o período 
de 04/06/2019 a 03/07/2019, portanto, ficando 30 (trinta) dias para fruição 
em data oportuna.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Art. 3° Publique-se e cumpra.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA AGÊNCIA TOCANTINENSE 
DE SANEAMENTO, em Palmas, aos vinte e sete dias do mês de maio 
de 2019.

ROMIS ALBERTO DA SILVA
Presidente

ATI

PORTARIA ATI Nº 06, DE 28 DE MAIO DE 2019.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO,  no uso de suas atribuições e consoante o disposto no 
art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição do Estado, combinado com o 
art. 10, parágrafo único da Lei 3.421, de 8 de março de 2019 e art. 35, 
§1º, inciso I, da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve:

REGULARIZAR

As lotações no Sistema de Gestão de Pessoal - ERGON, os servidores 
abaixo relacionados:

Item Nome Nº funcional Origem Destino A partir de

1 Moisés Bruno Lopes 
Bissoto 11553669-1 Gerência Geral de 

Administração
Gerência de Implantação 
eIntegração de Sistemas 01 de Abril de 2019

2 Maria do Socorro 
Carreiro Varão Jardim 1278037-1 Gerência Geral de 

Administração
Gerência de Implantação 
eIntegração de Sistemas

11 de março de 
2019

THIAGO PINHEIRO MACIEL
Presidente da Agência de Tecnologia da Informação

DETRAN

PORTARIA/DETRAN/GAB/PRES/ASSEJUR/Nº 29/2019.

Suspender os efeitos da Portaria PORTARIA/DETRAN/
GAB/PRES/ASSEJUR/Nº 08/2019 e PORTARIA/
DETRAN/GAB/PRESS/ASSEJUR Nº 19/2019.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO TOCANTINS - DETRAN/TO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que consta no art. 42, §1º, da Constituição 
do Estado, consoante disposto no Ato nº 196 - NM, de 01 de Fevereiro de 
2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 5.291/2019.

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como 
princípios a legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 
eficiência, de acordo com o disposto no art. 37 da Constituição da 
República de 1988;

CONSIDERANDO a decisão judicial proferida nos autos 
do processo nº 0020399-23.2019.827.2729 da 2ª Vara da Fazenda e 
Registros Públicos de Palmas/TO que deferiu a tutela provisória pleiteada 
para suspender até deliberação em contrário os efeitos da PORTARIA 
nº 008/2019 e PORTARIA nº 019/2019 deste Departamento de Trânsito.

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER os efeitos da PORTARIA/DETRAN/GAB/Nº 
008/2019, que dispõe sobre o prazo para o credenciamento das empresas 
de vistoria de identificação veicular e alterou a PORTARIA/DETRAN/GAB/
ASSEJUR Nº 84/2019.

Art. 2º SUSPENDER os efeitos da PORTARIA/DETRAN/GAB/
Nº 019/2019 que dispõe sobre a homologação do credenciamento da 
empresa PROVEL VISTORIA VEICULAR LTDA.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° Dê ciência aos demais interessados.

Gabinete do Presidente do DETRAN/TO, em Palmas/TO, aos 
27 dias do mês de maio de 2019.

COLEMAR NATAL CÂMARA FERREIRA NUNES DE MELO
PRESIDENTE DO DETRAN/TO

FAPT

PORTARIA Nº 5/2019/ASGAB

O PRESIDENTE  DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO TOCANTINS - FAPT, no uso das atribuições que lhe conferem a 
Constituição do Estado, art. 42,§1°, incisos I e IV, e o ATO nº 472 - NM. 
de 26 de fevereiro de 2019, publicado na edição 5.308/2019 do D.O.E;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Luis Barreira Alves Neto, 
Economista, da Fundação de Amparo à Pesquisa do Tocantins - FAPT, 
para responder, cumulativamente, e sem prejuízo de suas atribuições, 
como ASSESSOR PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS junto a Capes/
FINEP/CNPq, e demais órgãos federais, a partir de 03 de junho de 2019.

GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À 
PESQUISA DO ESTADO DO TOCANTINS - FAPT, em Palmas - TO, aos 
27 dias do mês de MAIO de 2019.

MÁRCIO ANTÔNIO DA SILVEIRA
Presidente


